
 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
       n.104  del  17/11/2016 

 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito per attivazione corso di fotografia a Vico d’Elsa. 
 
 
L'anno DUEMILASEDICI e questo giorno DICIASSETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 9.30, nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge. 
 
Presiede il Sindaco Giacomo Trentanovi. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 
 PRESENTI ASSENTI 

GIACOMO TRENTANOVI                                        Sindaco X           

GIANNINO SIMONE FRANCESCO PASTORI              Assessore  X           

ELENA BORRI                                                      Assessore                         X 

SILVANO BANDINELLI                                          Assessore           X            

CRISTINA PRATESI                                              Assessore           X            

 4           1 

 
Verbalizza il Segretario Generale dott. Rocco Cassano. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 
-  l'art.13 del T.U. 267/2000; 
- il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi e vantaggi economici, di cui all'art. 12 della 
legge 241/90, approvato con deliberazione C.C. n. 24 del 28/03/2007; 

 
Vista la richiesta per la concessione di patrocinio (Prot.n.8316 del 17.11.2016) inoltrata da Maria Burlotti, 
conservata in atti presso l’Ufficio Cerimoniale–Staff del Sindaco, in relazione al  corso di fotografia che sarà 
organizzato nei locali del Consiglio di frazione di Vico d’Elsa che si terrà a partire dal mese di gennaio 2016; 

 
Tenuto conto come l’Amministrazione del Comune di Barberino Val d’Elsa sia particolarmente sensibile a tutte 
le iniziative culturali e di intrattenimento organizzate per la cittadinanza;  
 
Dato atto che tra queste iniziative si possono annoverare anche corsi e laboratori di vario ambito che 
rappresentano comunque delle opportunità di formazione ed anche di socializzazione tra i cittadini; 
 
Visto che il laboratorio di fotografia che verrà attivato non appena il Consiglio di frazione avrà raccolto la 
adesioni e che ha come termine ultimo per iscriversi il 30 novembre 2016 è oltretutto interamente gratuito; 
 
Accertata quindi la volontà da parte dell’Amministrazione Comunale a sostenere l’iniziativa; 

 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

Visto il regolamento comunale per i rapporti con l’associazionismo e per la concessione di contributi, sussidi e 
ausili finanziari per l’attribuzione di vantaggi economici ad associazioni ed Enti ai sensi dell’art. 12 della l. 
241/1990 e s.m.i. approvato con deliberazione CC n° 024/2007; 

 
Dato atto che le richieste sono state inoltrate con le modalità prescritte dal citato Regolamento Comunale per 
la concessione di contributi e vantaggi economici e del Patrocinio Comunale; 

 
Visto l’art.6 D.L. 78/2010, il quale recita che a decorrere dall’anno 2011 le Amministrazioni Pubbliche inserite nel 
conto economico consolidato della Pubblica Amministrazione, come individuate dall’Istituto Nazionale di 
Statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3 dell’art. 1 della Legge 31 dicembre 2009 n. 196 - incluse le Autorità 
Indipendenti – “non possono effettuare spese per sponsorizzazioni”;   
 
Dato atto che la Corte dei Conti  ritiene che “il termine sponsorizzazione si riferisce a tutte le forme di 
contribuzione a terzi alle quali possono ricorrere gli enti territoriali per addivenire alla realizzazione di eventi di 
interesse della collettività locale di riferimento”, significando pertanto che ogni forma di contribuzione, sia diretta 
mediante esborso di denaro, che indiretta mediante esenzioni da pagamenti dovuti all’Amministrazione, risulta 
vietata;        
  
Vista la giurisprudenza del Consiglio di Stato e di Cassazione secondo la quale “rispetto alla sponsorizzazione, 
l’accordo di patrocinio si distingue per il fatto che il soggetto, pubblico o privato, il quale consente che l’attività di 
altri si svolga sotto il suo patrocinio, non è un imprenditore commerciale, sicché quand’anche egli si impegni a 
finanziare in qualche misura l’attività, tale obbligazione non trova corrispettivo nel vantaggio atteso dalla 
pubblicizzazione della sua figura di patrocinatore; il contratto dunque si atteggia piuttosto come una donazione 
modale, che come un contratto a prestazioni corrispettive”;   
  
Visti i pareri della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia n. 1075/2010 e per la Puglia 
n.163/2010; 
 
Ribadito che non si configura come sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei 
compiti del comune e rese nell’interesse della collettività, qui emergendo anche il fondamentale principio di 
sussidiarietà orizzontale ex art. 118 cost.; 
  
Specificato quindi che è ammissibile lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in 
forma sussidiaria; dovendosi trattare di una qualificata attività da stimarsi come rientrante nelle competenze 
dell’ente locale e tale da venire  esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche 
piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e Province, in guisa da rappresentare una modalità alternativa 
di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione;  
  
Atteso che tra le attività del comune vi è tra l’altro la promozione di occasioni di aggregazione, di recupero 
della memoria storica, di socializzazione e di intrattenimento culturale come in dettaglio indicato nell’art. dello 
statuto;  
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 del Responsabile 
dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, per quanto concerne la regolarità tecnica 
e contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge. 
 

D E L I B E R A  
 
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

Per quanto espresso in narrativa: 
 

1. di dare atto che il Corso di fotografia organizzato nei locali del Consiglio di frazione di Vico d’Elsa 
non incorre nei divieti di legge di cui all’art 6 D.L. 78 /2010; 
 
2. di concedere il patrocinio gratuito del Comune di Barberino Val d’Elsa per il Corso di fotografia che si terrà a 
Vico d’Elsa a partire dal mese di gennaio 2016; 
 
3. di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 507 del 1993 e ss. mm. (L. 311/2004 e L. 296/2007) che disciplina 
l’imposta comunale sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni, la tariffa per il servizio di pubbliche affissioni è 
ridotta della metà in quanto manifestazione patrocinata dall’Ente; 
 
4. di inviare copia della presente deliberazione all'Ufficio Tributi ed all'Ufficio Cerimoniale Staff del Sindaco per le 
rispettive competenze; 
 
5. di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 - 4° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, al fine di permettere in tempi utili l’organizzazione 
dell’iniziativa in oggetto. 
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
PARERI EX ART.49 c.1 D.Lgs.267/2000 su proposta di deliberazione ad oggetto: “Concessione 
patrocinio gratuito per attivazione corso di fotografia a Vico d’Elsa.” per la Giunta del  17/11/2016. 
  

       ************************************************************************* 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 
Il sottoscritto Dott. Sandro Bardotti, responsabile area amministrativa, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Li, 17/11/2016                                                                                             

                                                                     Il Responsabile 
                                                                 Area Amministrativa 
                                                             f.to Dott. Sandro Bardotti   
    
  
 
 
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
               IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.TO  Giacomo Trentanovi                                                 F.TO  Dott. Rocco Cassano 
 

 
Ai sensi dell’art.32 della L.69/2009 la presente deliberazione viene pubblicata sul sito internet e all’albo on line 
del Comune di Barberino Val d’Elsa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 29/11/2016                       IL VICE SEGRETARIO 
                                                                                              F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _____________________ decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.lsg.267/2000. 
 
X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.lgs.267/2000. 
  
 
Lì, 29/11/2016                                                                   Il VICE SEGRETARIO 
                                          F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico io sottoscritto Vice Segretario che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal _______ al _________ ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, e contro di 
essa non sono state presentate opposizioni. 
 
 
Lì, ________                                                                            IL VICE SEGRETARIO  
              Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
La presente copia di deliberazione è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio. 
 
Barberino V.E.,                                    L’istruttore amm.vo contabile  
 
 
        


